Datum Romae apud S. Petrum IV kal. februarii.

i Tommaso Morosini, patriarca latino di Costantinopoli (1204-1211).

82 VII

1205, febbraio 8, Roma (S. Pietro).

Innocenze III scrive a Baldovino I, imperatore latino di Costantinopoli, a
Enrico Dandolo, doge di Venezia, a Bonifacio I, marchese di Monferrato e a
tutti i conti dell'esercito crociato affinchè non procedano nella spartizione
dei beni ecclesiastici.

Ed. in Inno ceniti III Romani Pontificia Opera omnia tomis quator distribuita,
in J. P. MIGNE, P.L., 215, Lutetiae Parisiorum 1855, doc. CCVIII, coli. 521-523.

Ed. in G. L. TAFEL, G. M. THOMAS, Urkunden zur Iteren Handels-und Staat-
sgeschichte der Republik Venedig, I, Wien 1856 [Fontes Rerum Austriacarum
Diplomataria et Acta, XII]; doc. CXXXIII, pp. 532-534.

Ed. in Acta InnocentiiPP. Ili (1198-1216), ed. P. T. HALUSCYNSKYJ, Vaticanis
1944 [C.I.C.O., series III, voi. II], doc. 70, pp. 291-292.

B. illustri Constantinopolitano imperatori. Qualiter circa negotium, [...]. Ve-
rum, quin inter te et peregrinos ex una parte, ac no[bilem] vi[rum], H. ducem et
Venetos ex altera, quasdam pactiones fuisse initas, et iuramento fìrmatas in
scripto conventionum ipsarum, tuo et no. vi. B. marchionis Montis Ferrati,
... Blensiensis, et... S. Pauli comitum1 sigillis munitum, quod coram nobis per-
legi fecimus, perspeximus contineri, per quas, si firmiter servarentur, Constan-
tinopolitana ecclesia non modicum laederetur et derogaretur apostolicae digni-
tati, [...]. Cum igitur hoc attemptari non posset sine iniuria Creatoris, iuramen-
tum super hoc praestitum illicitum penitus appareret, et posset periurium potius
appellali, nisi, salvo apostolicae se[dis] honore, in eodem iuramento fuisset
adiectum. Quia ergo honor Ecclesiae Romanae non servaretur illaesus, si Con-
stantinopolitana ecclesia, quae membrum est se[dis] ap[ostolicae] speciale, in
mutilatione possessionum suarum sustineat detrimentum, se[renitatem] t[uam]
ro[gamus] at[tentius], et mo[nemus], et in remis[sionem] tibi tuoram iniungi-
mus peccatorum, quatemus, [...] ad divisionem possesionum suarum [i. e. Ec-
clesiae] non procedas, et ipsas ab aliis dividi non permittas, ut iure ipsius ec-
clesiae illaeso sicut convenit conservato, ab eo [scil. Deo] praeter remuneratio-
nem coelestem merearis in imperii solio confìrmari [...].

In eundem fe[re] mo[dum] nobili vi[ro],... duci Venetorum usque monemus.
P[er] apostolica] tibi s[scripta] in virtute Dei districtius inhibentes, quatenus
ad divisionem possessionum ecclesiarum procedere non attemptes [...]. Alio-
quin quia hoc non possumus nec debemus in patientia tolerare, episcopis et ab-
batibus in exercitu christiano apud Constantinopolim existentibus, dedimus fir-
miter in mandatis, ut tam te quam alios, qui ad divisionem ecclesiasticam pos-
sessionum intenderint, ab huiusmodi praesumptione cessare per cen[suram]
ec[clesiasticam], sub[lato] cuiuslibet contr[adictionis] et ap[pellationis] impe-
dimento, compellant, et si fuerint attemptatum, illud faciant per districtionem
eandem in statum pristinum revocari.

Datum Romae apud S. P etri VI id. febr. a. VII
Scriptum est episcopis et abbatibus ipsis super hoc. In e[undem] m[odum]

nobilibus viris, ... marchioni Montis Ferrati, et universis comitibus exercitus
christiani.

i Ludovico, conte di Blois ed Enrico, conte di S. Poi.

Vili 83

1208, ottobre 4, Ferentino

Innocenze III scrive agli arcivescovi di Patrasso, di Tebe1 e al vescovo di Ter-
mopili, affinchè Maria - vedova di Bonifacio I, marchese di Monferrato, e signora
di Tessalonica - restituisca al clero di Larissa quanto è di sua pertinenza.

Ed. in Innocentii III Romani Pontificis Opera omnia tomis guatar distribui-
ta, in J. P. MIGNE, P.L., 215, Lutetiae Parisiorum 1855, doc. CLII, col. 1467.

Ed. va. Acta Inno cenili PP. Ili(1198-1216), ed. P. T. HALUSCYNSKYJ, Vaticanis
1944 [C.I.C.O., series III, voi. II], doc. 118, pp. 350-351.

Patracensi et... Thebano archiepiscopis, et... episcopo Fermopilensi. Quanto
dilectam in Christo filiam nobilem mulierem, relictam... marchionis Montis Fer-
rati, dominam Thessalonicae. [...] Ad nostram siquidem audientiamnoveritis per-
venisse, quodpraedictanobilis, venerabilifratrinostro... archiepiscopo Larissen-
si et suffraganeis eius, molesta in pluribus, non solum abbates et abbatias, nec non
ecclesias et presbyteros de Larissa2, pariter et de Larimorond3 pertinentes ad ipsos,
inpraeiudicium eorum detinet, veruni etiam Graecis episcopis contra ipsos, quod,
si veruni est, grave gerimus et indignum, ne nobis oboediant, favorem suum im-
pendere non formidat. Cuna igitur haec nec ab ipsa nobili sine animae detrimento
praesumi, nec a nobis sine dispendio possint libertatis ecclesiasticae tolerari, ei-
dem relictae per scripta nostra dedimus in praeceptis, ut abbates cura abbatiis et
presbyteros supradictos memorato archiepiscopo et suffraganeis suis libere resti-
tuere non postponat, nec attemptet eos molestare de caetero super ipsis; ab iniuria
quam eis super praefatis episcopis, imo nobis, dicitur inrulisse taliter desistendo,
quod super hoc manum nostram apponere non cogamur. Alioquin quantumcum-
que ipsi deferre velimus, quia tamen contra Deum non est homini deferendum, fra-
ternitati vestrae per apostolica] s[cripta] m[andamus], quatenus praefatam nobi-
lem moneatis prudenter et inducere procuretis, ut mandatam nostrum adimplere
procuret. Alioquin ipsam ad id per cen[suram] ec[clesiasticam], sicut iustum fue-
rit, ap[pellatione] re[rnota] cogatis. Quod si non omnes etc. duo vestrum etc.

Datura Ferentini IV non. octob. a. XI
Scriptum est eidem nobili super hoc.